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Oddawna są znane tkaniny krepowane,
w których krepa jest osiągana użyciem
przy tkaniu nici nadmiernie skręconych w
jednym lubi w obu kierunkach. Jeśli takie
tkaniny podda się zwykłym w technice
uszlachetniania procesom zwilżania, zwła¬
szcza przy współudziale kąpieli powodu¬
jących właściwe kędzierzawienie, to wsku¬
tek działania sił napięciowych nitki przy
odkręcaniu się ściągają się w pewnym
stopniu i wskutek tego powstają skędzie-
rzawienia określane mianem efektu krepo¬
wego.

Stwierdzono, że na tego rodzaju tkani¬
nach można osiągnąć nowe wzory, jeśli na
tkaninę działa się miejscami środkiem roz-
pęczniającym o działaniu pergaminu jącym
przedtem, zanim powstanie efekt kędzie¬

rzawienia się wskutek kurczenia się nitek.
Okazało się, że przędza poddawana per-
gaiminowaniu w stanie napięcia traci zdol¬
ność kędzierzawienia się. Jeśli np. tkaninę
Krepp-Georgette ze sztucznego jedwabiu
wiskozowego w takim stanie, w jakim wy¬
chodzi ona z 'krosna, nadrukuje się| ochroną
rozpuszczalną w wodzie, a następnie podda
działaniu kwasu pergaminującego (kwasu
siarkowego o 50°Be) w ciągu 8 sek i po
wymyciu kwasu w zwykły sposób podda
kędzierzawieniu w gorącej kąpieli mydla¬
nej, to kurczą się tylko te miejsca tkaniny,
które przedtem były pokryte ochroną, pod¬
czas gdy nitki, na które oddziaływał kwas,
zachowują swój gładki wygląd. Jeśli tak
traktowaną tkaninę suszy się w stanie
luźnym, to części pergaminowane tkaniny



tworzą- wypuJdbści lufc wgfębienia, odróż¬
niające się ockjiormalnego tła krepowego
przezroczysto^ powstałą wskutek perga-
minowania. '\

Na tkaninach kędzierzawych otrzymy¬
wanych w wyniku procesów zwilżania
można wspomniane efekty również otrzy¬
mać, jeśli skurczone tkaniny rozciągnie się
w stanie wilgotnym prawie do stanu pier¬
wotnego wymiaru i po wysuszeniu podda
miejscowo pergaminowaniu* Po następnaip.
traktowaniu w kąpielach powodujących kę¬
dzierzawienie kurczą się miejsca tkaniny
nie pergaminowane, wskutek czego usztyw¬
nione przezroczyste miejsca tworzą faliste
wypukłoścL Naprzykład, bawełnianą tkani-
ninę krepową, zawierającą nici skręcone
nadmiernie w oba kierunkach (prawo i le-
woskrętnie), poddaje się w zwykły sposób
np. bieleniu, wskutek czego zostaje ona sil¬
nie pokurczona i tworzy krepę. Przy su¬
szeniu napina się tkaninę zarówno w kie¬
runku szerokości, jak i długości, prawie do
pierwotnych jej wymiarów i w takim stanie
nadrukowuje kleistą ochronę. Następnie
poddaje się ją pergaminowaniu za pomocą
kwasu siarkowego o 53°Be w ciągu 10 sek.
Po wymyciu kwasu przeciąga się tkaninę
przez zwykłą kąpiel do krepowania za¬
wierającą rozcieńczony gorący ług sodowy.

Opisane nowe efekty można wytwarzać
na tkaninach krepowych wszelkiego rodza¬
ju, o ile zawierają one przędzę, którą
nlożna poddawać pergaminowaniu. Prócz
przędzy z włókien roślinnych mogą w grę
wchodzić rozmaite przędze jedwabiu
sztucznego z regenerowanego błonnika oraz
przędze z włókien zwierzęcych, np. nad¬
miernie skręcone cienkie przędze wełniane
i jedwabne. Pergaminowanie może być do¬
konywane ża pomocą najrozmaitszych

znanych środków, np. stężonych kwasów,
nieorganicznych soli rozpuszczających błon¬
nik, związków złożonych o charakterze
związków amoniakalno-miedziowych. Naj¬
korzystniej ye&t stosować kwas siarkowy.
Najchętniej stosowany jest w praktyce spo¬
sób nakładania ochrony, można jednak
również stosować bezpośrednie nadruko-
wywanie zagęszczonego środka pergamen-
tującego.

Tkaniny obrobione według wynalazku
można farbować w dowolny sposób, przy
czym wskutek silnego powinowactwa do
barwników miejsc pergaminowanych po¬
wstają różne odcienie. Przy stosowaniu
ochron mogą one zawierać barwniki, które
zabarwiają tkaninę. Na uprzednio farbo¬
wanych tkaninach można osiągnąć.. efekty
wywabowe, jeśli się do ochrony doda środ¬
ków wywabiających barwniki.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania wzorów na
tkaninach krepowych, znamienny tym, że
tkaniny, w których znajdują się nadmiernie
skręcone nici w stanie napięcia wewnętrz¬
nego, poddaje się miejscowemu działaniu
środków pergaminujących, a następnie —
zwykłej uszlachetniającej obróbce na mo¬
kro.

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tym, że tkaniny krepowe poddaje się
najpierw obróbce na mokro, następnie su¬
szy się je w stanie napiętym, zarówno w
jednym, jak i drugim kierunku, poczerń do¬
piero miejscami pergaminuje.

H e b e r 1 e i n & C o. A. - G.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.

Druk L, Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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